ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE MEDICI
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.° 056/2021.

DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL POR EXCESSO
DE ARRECADACAO - PROVENIENTE
DE RESTITUICAO DE RECURSOS, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DE PRESIDENTE MEDICI, Sr. Edilson Ferreira de Alencar no
uso das atribuigbes legais faz saber que o poder Legislativo Municipal aprovou e
ele sanciona e publica a seguinte lei.

Artigo 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
exercicio orgamentdrio e financeiro corrente, um crédito adicional: especial por
Excesso de Arrecadagao decorrente

Paragrafo Gnico O valor deste crédito especial de R$ 150.000,00
(Cento e cinquenta mil reais), proveniente do ressarcimento de recursos da
Unido ao Municipio referente ao Contrato de Repasse OGU n 874607/2018 -
Operagao 10608201 - Programa Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano
- Aquisigdo de Triturador de Galhos / Picador de troncos para compostagem.

Artigo 3° Fica incluso o referido crédito adicional especial por Excesso de
Arrecadacao, no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes orgamentdrias -
LDO e na Lei do Orgamento Anual de 2021 - LOA, para ¢ projeto/atividade,
elemento de despesa e unidade orcamentaria, conforme Anexo I.

Artigo 4° Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revogadas
as disposicoes em contrario. :

Pago Municipal Dr. José Cunha e Silva Jr., 22 de julho de 2021.

EDILSO RREIRA DE ALENCAR
Prefeito
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ESTADO I_JE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE MEDICI
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 056/2021
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Vereador Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores:

Através do presente expediente, temos a satisfacdo de remeter a esta r. Casa de
Leis, para ser analisado, apreciado e deliberado por Vossas Exceléncias, Projeto
de Lei Municipal que dispde sobre abertura de crédito especial por excesso de
arrecadagdo no valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais).

O valor do excesso de arrecadagao é proveniente da devolugao de recursos de
convénio ao Municipio. O convénio é proveniente do Contrato de Repasse OGU n
874607/2018 - Operagao 10608201 - Programa Desenvolvimento Regional,
Territorial e Urbano - Aquisicdo de Triturador de Galhos / Picador de troncos
para compostagem.

Esta devolugdo deve-se ao fato de que, devido ao atraso no repasse do convénio,
0 Municipio realizou o pagamento dos equipamentos com recursos proprios.

Serve-se desta o chefe do executivo, para encaminhar cépia da autorizagdo de
ressarcimento para o convenente (Municipio de Presidente Médici) para
apreciacdo desta Casa de Leis e informar que ndo h& despesas que
comprometem o recurso, no entanto este crédito adicional serd utilizado para
complementagao dos recursos para aquisigdo de um caminh&o pipa.

O valor serviré para suplementar a rubrica para aquisicdo de equipamentos para
atender a Secretaria Municipal de Obras, conforme descrito no Anexo I.

Acreditando contar com o apoio de Vossas Exceléncias, reiteramos votos de
elevada estima e distinta consideragdo, permanecendo ao inteiro dispor de
Vossas Exceléncias para os esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Pago Municipal Dr. José Cunha e Silva Jr., 22 de julho de 2021.

EDILSON EIRA DE ALENCAR

Prefeito
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ESTADO DE RONDONIA ]
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE MEDICI
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEMPLAN
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 056/2021

SUPLEMENTAGAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Funcional Elem. : i Valor (+)
Local Programatica Despesa Ficha Descrigao Codif. STN/TCE
020501 | 26.782.0009.0000 4490.52,007 | 564 Aquisicdo de Equipamentos | 1.001.0000 0.1.00.0 002.001 150.000,00

TOTAL ot iy

R$ 150.000,00
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CAIXA

Geréncia Executiva de Governo Porto Velho/RO
Av. Carlos Gomes, 660 — 3° andar — Caiari
76801-905 — Porto Velho - RO
Fone: (69) 2181-1469 / 2181-1474 — E-mail: gigovpv@caixa.gov.br

Oficio n° 0276 / 2821 / GIGOV/PV

Porto Velho, 29 de Margo de 2021

A Sua Excelénciafo Senhor
Edilson Ferreira dp Alencar
Prefeito Municip
Prefeitura Municigal de Presidente Médici

a desbloqueio de recurso final/PCF
de Repasse OGU n° 874607/2018 - Operagio 1060802-01 - Programa

Desenvolvimentq Regional, Territorial e Urbano - aquisi¢do de triturador de galhos / picador
de troncos para dompostagem - ; ;

Seghor Prefeito Municipal,

s Poj falta de crédito de recursos o tomador realizou pagamento com recursos proprios
a empresa: Lippe}Engenharia ¢ Equipamentos EIRELI-ME no valor de R$150.000,00.

2 Cpnsiderando que houve crédito de recursos em 100% por parte do Ministério

Gestor ¢ em atenflimento aos oficios n° 006/2021/GABINETE e 18/2021/GABINETE que solicita
ressarcimento de pagamento por OBTV para convenente, autorizamos os valores conforme abaixo:

ta vinculada de repasse n° 3664.006.00647009-0
or de Repasse R$ 148.497,06

or de Contrapartida R$ 1.502,94

or Total R$ 150.000,00
3. iderando a conclusio do Contrato de Repasse, conforme previsto em cldusula
contratual a tagdo de Contas Final-PCF, bem como a devolugdo do saldo de repasse e
rendimentos a a0, deverdo ser realizados conforme cldusula décima primeira do anexo ao
Contrato de Repabse.
4. A Hocumentagdo de PCF relativa aos contratos de repasse/termos de compromissos
que tramitam funcionalidades do SICONV ser4 analisada no Portal de Convénios, mediante

comunicagdo de:
necessdria a apr
SICONV, inclus

¢ municipio & CAIXA, apés o completo registro dos procedimentos, ndo sendo
entagdo em meio fisico, porém sera conferida a correta e completa anexagdo no
€ quanto aos Relatérios de Execugdo aprovados pelo Contratado.

EAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamacdes, sugestdes ¢ elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
caixa.gov.br
1 .
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CAIXA

4.1 A Testag:ﬁo de Contas serd composta, das informagdes registradas pelo Contratado
no SICONV, e dof seguintes Relatorios de Execugdo:
a) Relagdo de Beneficirios, quando for o caso;

s)

t)

TAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamagdes, sugestdes ¢ elogios)

eceita € Despesa do PT;

ens Produzidos ou Construidos, quando for o caso;
ens adquiridos, quando for o caso;

ervigos Contratados, quando for o caso;

elagdo de bens e Servigos de Obra;

espesas Administrativas, quando for o caso;

isico do PT;

nanceiro do PT;

elacdo de treinados ou capacitados, quando for o caso;

eclaragdo de Cumprimento do Objeto, a ser registrada pelo Contratado na aba
Cumprimento do Objeto”, no médulo Prestagdo de Contas;

ermo de Cumprimento e Aceitagdo do objeto;

eclaragdo do administrador municipal de que notificou os partidos politicos, os
sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais acerca do repasse liberado
de recursos OGU - MO 27335; (Lei n°. 9452, de 20/03/1997), a ser inchiido pelo
Contratado, na aba “Anexos”; no médulo Prestagdo de Contas;
Comprovante de recolhimento dos saldos remanescentes relativos ao CT 3 conta
indicada pelo 6rgéo gestor, a ser anéxado na aba “Saldo Remanescente™;
Termo de compromisso, por meio do qual o Contratado é obrigado a manter os
documentos relacionados ao contrato de repasse, arquivados pelo prazo
estabelecido de 20 anos para contratos firmados até 18/06/2010 ¢ de 20 anos para
contratos firmados ap6s esta data, contados da data em que for aprovada a
prestagdo de contas, a ser firmado nz aba “Termo Compromisso”, no médulo
Prestagdo de Contas:
REA final homologado pela instincia indicada no PAT, nos casos de CT
firmados com 0 MDA, com agdes exclusivamente de custeio sob a sistematica de
PAT/REA;
Comprovante de pagamento das despesas extraordindrias incorridas por interesse
do Contratado, com publicagio de extrato no DOU decorrente de alteragdo
contratual a ser arquivado apenas no volume principal do processo.

Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
caixa.gov.br
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CAIXA
N

Re&:eitosamente,

INACIO MONTEIRO DA SILVA

Assistente Pleno

Geréncia Executiva de Governo Porto Velho

FRANKLIN OLIVEIRA BRITO

Coordenador de Filial

Geréncia Executiva de Governo Porto Velho

bAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamagdes, sugestdes e elogios)
T Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br
3

-nos & disposigdo para quaisquer esclarecimentos necessérios. e

’\ Assinado de forma
INACIO digital por INACIO
MONTEIRO DAMONTEIRO DA
SILVA:92. 41 VA:92414648368
, 21.0329
48368 V. 13:55:20 -04'00"

FRANKLIN  { Assinado de forma
OLIVERA  Agivamn TANeN
BRITO:59643 () BIQ:59643706245
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